
i boc.cantabria.esPág. 28370

JUEVES, 27 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 207

3/3

C
V

E-
20

22
-8

02
8

1.DISPOSICIONES GENERALES
CONSEJO DE GOBIERNO

CVE-2022-8034	 Decreto 97/2022, de 20 de octubre, por el que se regula el Registro de 
Planes de Protección Civil de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

La Ley Orgánica 8/1981, de 30 de diciembre, por la que se aprobó el Estatuto de Autonomía 
para Cantabria, no recogió de manera inequívoca un título competencial referido a la protec-
ción Civil y emergencias acaecidas en la Comunidad Autónoma de Cantabria. Sería la Ley de 
Cantabria 1/2007, de 1 de marzo, de Protección Civil y Gestión de Emergencias de Cantabria, 
derogada por la disposición derogatoria única de la Ley 3/2019, de 8 abril, del Sistema de Pro-
tección Civil y Gestión de Emergencias de Cantabria, la que viniese a llenar tal vacío normativo, 
estableciendo por vez primera la regulación de los derechos y deberes de los ciudadanos y la 
estructura organizativa de los diferentes órganos administrativos y servicios intervinientes en 
la materia.

Según el artículo 21 de la Ley 3/2019, de 8 de abril, del Sistema de Protección Civil y 
Gestión de Emergencias de Cantabria, los planes de protección Civil son los instrumentos de 
previsión del marco orgánico-funcional y de los mecanismos que permiten la movilización de 
los recursos humanos y materiales necesarios para la protección de las personas y de los bie-
nes en caso de emergencia de protección Civil, así como del esquema de coordinación de las 
distintas Administraciones públicas llamadas a intervenir.

De conformidad con lo señalado en el artículo 9.2.c) de la Ley 17/2015, de 9 de julio, del 
Sistema Nacional de Protección Civil, el registro de planes de protección Civil de Cantabria se 
integrará en el registro informatizado de la Red Nacional de Información de Protección Civil en 
los términos que reglamentariamente se establezcan.

El artículo 21.3 de la misma Ley, señala que los planes de protección Civil podrán ser terri-
toriales, especiales o de autoprotección.

Por su parte, el artículo 16 de la citada Ley 3/2019, creó el registro de Planes de Protección 
Civil de Cantabria, disponiendo en su número 2 que reglamentariamente se determinará el 
contenido de dicho registro, que tendrá carácter público, la forma de realizar las correspon-
dientes inscripciones, anotaciones y cancelaciones, los datos cuyo acceso sea de carácter res-
tringido o limitado, así como los efectos que produzca la inscripción de cada plan en el mismo.

Por ello, en virtud de lo establecido en la disposición final primera de la Ley 3/2019, de 8 de 
abril, del Sistema de Protección Civil y Gestión de Emergencias de Cantabria, a propuesta de 
la Consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior, de acuerdo con el Consejo de 
Estado y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión celebrada el 20 de octubre 
de 2022,

DISPONGO

Artículo 1. Objeto.

El objeto del presente Decreto es la creación y regulación del funcionamiento del Registro 
de Planes de Protección Civil de la Comunidad Autónoma de Cantabria.



i boc.cantabria.esPág. 28371

JUEVES, 27 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 207

2/3

C
V

E-
20

22
-8

02
8

Artículo 2. Objeto, naturaleza, y adscripción del Registro de Planes de Protección Civil de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

1. El Registro de Planes de Protección Civil de la Comunidad Autónoma de Cantabria tiene 
por objeto la inscripción de los Planes Territoriales de Protección Civil de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, los Planes de ámbito municipal y los de ámbito supramunicipal, así como 
los Planes Especiales, vigentes en cada momento en la Comunidad Autónoma de Cantabria, 
con la finalidad de que puedan ser conocidos por la población, las instituciones públicas y las 
entidades privadas, a los solos efectos de su publicidad y difusión, tanto a la población como a 
las instituciones públicas y entidades privadas.

Quedan exceptuados de la inscripción en el Registro los Planes de Autoprotección que se 
regirán por su normativa específica.

2. El Registro de Planes de Protección Civil de la Comunidad Autónoma de Cantabria tiene 
naturaleza administrativa, carácter público y se adscribe orgánicamente a la Dirección General 
competente en materia de Protección Civil y Emergencias, estando encomendada su gestión 
al Servicio competente en materia de Protección Civil dependiente de dicha Dirección General.

Artículo 3. Datos inscribibles.

Los datos relativos a cada Plan que deberán ser inscritos en el Registro a que se refiere la 
presente norma son los siguientes:

a. Denominación y contenido del Plan.

b. Disposición normativa o resolución que apruebe el Plan, así como las que aprueben las 
modificaciones y revisiones del mismo.

c. Fecha de aprobación, así como la de las modificaciones o revisiones.

d. Fecha en la que se informa por la Comisión de Protección Civil de Cantabria y en su caso, 
por el Consejo Nacional de Protección Civil.

e. Fecha de publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

f. Relación de simulacros: fecha y lugar de celebración.

Artículo 4. Secciones y hojas registrales.

1. El Registro consta de dos secciones:

a) Sección 1ª. Planes Territoriales. Se inscribirán los planes territoriales aprobados por el 
Gobierno de Cantabria y los aprobados por los órganos competentes de las correspondientes 
entidades locales.

b) Sección 2ª. Planes Especiales. Se inscribirán los Planes Especiales aprobados por el Go-
bierno de Cantabria.

2. El Registro se organizará en hojas registrales para cada plan, debiendo recogerse en 
cada una de ellas el contenido mínimo señalado en el artículo 3 del presente Decreto.



i boc.cantabria.esPág. 28372

JUEVES, 27 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 207

1/3

C
V

E-
20

22
-8

02
8

Artículo 5. Procedimiento de inscripción de los Planes de Protección Civil aprobados por la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

Los Planes Territoriales y los Planes Especiales, aprobados por el Gobierno de Cantabria, 
se inscribirán de oficio por el órgano gestor de la Dirección General competente en materia de 
Protección Civil, así como sus revisiones, modificaciones y cancelaciones, en el plazo de 1 mes 
desde que hayan sido aprobados.

Artículo 6. Procedimiento de inscripción de los Planes de Protección Civil municipales y su-
pramunicipales.

1. Los Planes territoriales municipales y supramunicipales se inscribirán a petición del ór-
gano competente para su aprobación, que será responsable de la veracidad de todos los datos 
suministrados al registro para su inscripción adjuntando la siguiente documentación:

a) Solicitud de inscripción en el Registro, según el modelo del Anexo, que deberá contener 
todos los datos señalados en el artículo 3 del presente Decreto.

b) Copia digital del Plan cuyos datos se procede a inscribir.

2. La solicitud se presentará en el plazo máximo de 1 mes desde su aprobación.

3. Recibida la solicitud de inscripción, si no reúne los requisitos exigidos, el/la Director/a 
General con competencias en materia de Protección Civil requerirá al interesado para que, en 
el plazo máximo de diez días, subsane la falta o acompañe los documentos preceptivos, con 
indicación de que si así no lo hiciera, se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución 
que deberá ser dictada en los términos previstos en el artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

4. Las solicitudes de inscripción deberán ser resueltas por el/la Director/a General con 
competencias en materia de Protección Civil en un plazo no superior a 2 meses desde su pre-
sentación.

5. Transcurrido el plazo establecido en el apartado anterior sin que fuese notificada reso-
lución expresa, el interesado podrá entender estimada su solicitud. En la notificación de la 
resolución de inscripción registral se hará referencia a los asientos inscritos.

Artículo 7. Modificación de los datos registrales.

1. Cualquier modificación que se produzca en los datos inscritos en la hoja registral de cada 
Plan, se tramitará de conformidad con el procedimiento establecido en los artículos 5 y 6 del 
presente Decreto.

2. La solicitud de modificación se presentará por el órgano competente para su aprobación 
según modelo del Anexo, y deberán ser resueltas por el/la Director/a General con competen-
cias en materia de Protección Civil en un plazo no superior a 2 meses desde la fecha en que 
la solicitud haya tenido entrada en el registro de la Dirección General con competencias en 
materia de Protección Civil.

Artículo 8. Cancelación de hoja registral.

1. La hoja registral relativa a un Plan de Protección Civil municipal o supramunicipal será 
cancelada cuando dicho Plan haya sido derogado, previa resolución que deberá ser dictada en 



i boc.cantabria.esPág. 28373

JUEVES, 27 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 207

26/26

C
V

E-
20

22
-8

04
0

los términos previstos en el artículo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

2. Las solicitudes de cancelación de las hojas registrales de los Planes territoriales munici-
pales y supramunicipales deberán presentarse en un plazo máximo de un mes desde la apro-
bación del correspondiente acuerdo, y serán resueltas por el/la Director/a General con compe-
tencias en materia de Protección Civil en un plazo no superior a dos meses desde la fecha en 
que la solicitud haya tenido entrada en el registro de dicha Dirección General.

Artículo 9. Acceso a los datos del Registro.

A través de la página web de la Dirección General competente en materia de Protección Civil 
se tendrá acceso directo y libre a los datos inscritos en el Registro de Planes de Protección Civil 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Las restantes solicitudes de acceso a los datos inscritos en el registro se tramitarán de con-
formidad con lo señalado en la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso a la 
información pública y buen gobierno.

En todo caso, estará restringido el acceso a datos de carácter personal incluidos en el Re-
gistro de Planes, en los términos de la legislación citada en el artículo siguiente.

Artículo 10. Protección de datos.

En relación con los datos de carácter personal que se incluyan en el Registro de Planes de 
Protección Civil de la Comunidad Autónoma de Cantabria, se estará a lo dispuesto en la Ley 
Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de Datos Personales y garantía de los de-
rechos digitales, así como el Reglamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo y del Consejo 
de 27 de abril de 2016 relativo a la protección de las personas físicas en lo que respecta al 
tratamiento de datos personales y a la libre circulación de estos datos y por el que se deroga 
la Directiva 95/46/CE.

Disposición transitoria única. Planes en vigor.

Los Planes de Protección Civil autonómicos tanto territoriales como especiales aprobados 
con anterioridad a la entrada en vigor del presente Decreto y que sean objeto de incorporación 
obligatoria al Registro serán inscritos por el Servicio competente en materia de Protección Civil 
como órgano gestor del Registro, en el plazo máximo de 1 mes desde la entrada en vigor del 
presente Decreto.

Las solicitudes de inscripción de los Planes de Protección Civil municipales y supramuni-
cipales aprobados con anterioridad a la entrada en vigor del presente Decreto, deberán pre-
sentarse en el plazo máximo de 2 meses desde la entrada en vigor del presente Decreto, de 
conformidad con el Procedimiento de inscripción de los Planes de Protección Civil municipales 
y supramunicipales contenido en el artículo 6 del presente decreto.

Disposición final primera Habilitación de desarrollo.

Se autoriza al consejero/consejera competente en materia de Protección Civil para dictar 
cuantas disposiciones sean precisas para el desarrollo del presente decreto.



i boc.cantabria.esPág. 28374

JUEVES, 27 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 207

25/26

C
V

E-
20

22
-8

04
0

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

Este Decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de 
Cantabria.

Santander, 20 de octubre de 2022.
El presidente del Gobierno de Cantabria,

Miguel Ángel Revilla Roiz.
La consejera de Presidencia, Interior, Justicia y Acción Exterior,

Paula Fernández Viaña.



i boc.cantabria.esPág. 28375

JUEVES, 27 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 207

24/26

C
V

E-
20

22
-8

04
0

 

 

 

 

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERI  
JUSTICIA       Y ACCIÓN EXTERIOR 

Dirección General de Interior 

 

    
  

 
ANEXO 

SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE PLANES DE 
PROTECCIÓN CIVIL DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 

  
SOLICITUD DE: 
 
□ Inscripción □  Modificación/Revisión □  Cancelación 

 
en la sección de: 
□  Plan Territorial Municipal                                 □  Plan Territorial Supramunicipal 

 

El solicitante autoriza la transmisión de los datos de carácter personal que se contienen 
en la correspondiente hoja registral para uso exclusivo en la atención de las emergencias 
que puedan originarse en el establecimiento. 
 

En ………………………..el …… de............. de ……….. 
 

Firmado:. 
 

 
(El titular de la Entidad Local o su Representante Legal) 

 

NOMBRE DE LA ENTIDAD LOCAL  
DENOMINACIÓN DEL PLAN   

NORMA QUE LO APRUEBA  

FECHA DE APROBACIÓN  

MODIFICACIONES  

REVISIONES  

FECHA EN LA QUE SE INFORMA 
FAVORABLEMENTE POR LA COMISIÓN DE 
PROTECCIÓN CIVIL EN SU CASO 

 

FECHA DE PUBLICACIÓN EN EL BOC  

RELACIÓN DE SIMULACROS: FECHA Y 
LUGAR DE CELEBRACIÓN  

 

OBSERVACIONES  



i boc.cantabria.esPág. 28376

JUEVES, 27 DE OCTUBRE DE 2022 - BOC NÚM. 207

23/26

C
V

E-
20

22
-8

04
0

 

 

 

 

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERI  
JUSTICIA       Y ACCIÓN EXTERIOR 

Dirección General de Interior 

 

    
  

 
 

AVISO LEGAL 
Antes de firmar, se recomienda que lea atentamente la información sobre protección de datos 

personales incluida en el recuadro siguiente: 
 

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES 
EN EL EJERCICIO DEL DERECHO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

 
  

Tratamiento Planes Territoriales Municipales o Supramunicipales 

Responsable del 
tratamiento 

Dirección General de Interior, con domicilio en Calle Peña Herbosa Nº 
29, 39003 Santander, Cantabria. 

Finalidad Gestionar la solicitud de inscripción de los Planes Territoriales de 
ámbito municipal o supramunicipal  de Cantabria. 

Legitimación Realizar el tratamiento para el cumplimiento de una misión llevada a 
cabo en beneficio del interés público y en el ejercicio de poderes 
públicos conferidos al responsable del tratamiento. 

• Ley 3/2019, de 8 de abril, de Protección Civil y Gestión de 
Emergencias del Gobierno de Cantabria. 

Destinatarios Los datos personales facilitados en este formulario, en su caso y 
exclusivamente para operaciones relacionadas con la finalidad antes 
indicada, podrán comunicarse a Organismo Públicos de Protección 
Civil. 

Derechos A retirar el consentimiento en cualquier momento, a la rectificación y 
supresión de sus datos, a la limitación u oposición a su tratamiento y el 
derecho a presentar una reclamación ante el responsable del 
tratamiento. (Dirección General de Interior). 

Información adicional Puede consultar la información adicional y detallada sobre Protección 
de Datos en la siguiente página web: 

https://www.aepd.es/es 
 
 

2022/8034


	1.Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8034	Decreto 97/2022, de 20 de octubre, por el que se regula el Registro de Planes de Protección Civil de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8080	Corrección de errores de la Orden PRE/103/2022, de 14 de octubre, por la que se modifica la Orden PRE/28/2022, de 3 de marzo, por la que se regula la estructura de gestión de seguridad de la información y de la continuidad de los servicios d



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-8062	Resolución de Alcaldía-Presidencia 3505/2000 de 7 de octubre, de nombramiento de personal funcionario.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de San Miguel de Aguayo
	CVE-2022-8026	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto. Expediente 181/2022.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2022-8043	Lista provisional de admitidos y excluidos a la convocatoria de proceso selectivo para la provisión, como funcionario de carrera, por el procedimiento de concurso-oposición, de una plaza de Programador-Operador correspondiente a la Oferta de



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Mancomunidad de Municipios del Alto Asón
	CVE-2022-8027	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-8018	Resolución por la que se dispone la publicación del Acuerdo del Consejo de Gobierno de 14 de octubre de 2022, por el que se aprueban las tarifas aplicables a los encargos que realiza la Fundación Marqués de Valdecilla, en su condición de med

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2022-8031	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Agua, Alcantarillado, Recogida de Basuras y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2022-8033	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado, Recogida de Basuras y Canon de Saneamiento para el cuarto trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2022-8017	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Ocupación de Vía Pública con Terrazas para el 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2022-8029	Apertura del periodo voluntario de cobro de los recibos unificados de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022.

	Ayuntamiento de Mazcuerras
	CVE-2022-8042	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del tercer trimestre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-8032	Aprobación y exposición pública de los padrones y listas cobratorias de la Tasa por Abastecimiento de Agua, Basura y Canon de Saneamiento, referidos al tercer trimestre de 2022.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-8076	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de diversas Ordenanzas Fiscales para 2023.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-8052	Aprobación provisional de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8036	Decreto 99/2022, de 20 de octubre, de concesión de ayuda directa, con carácter excepcional, por razones de interés público, social y humanitario, a ACNUR Comité Español, para dar respuesta a las necesidades humanitarias de las personas refug


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-7992	Información pública de expediente para instalaciones temporales para el evento La Vaca Gigante en El Bocal. Término municipal de Santander. Expediente 108/22 AC.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2022-7913	Información pública de solicitud de autorización para construcción de caseta de aperos en parcela 50 del polígono 106, El Hoyón, de Escobedo. Expediente LIC/680/2022.

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2022-7787	Concesión de licencia de primera ocupación de edificio destinado a vivienda unifamiliar en barrio La Riestre, 60 de Navajeda. Expediente 258/2022.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2022-8077	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela 24 del polígono 6. Expediente 147/2022.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-8024	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcela con referencia catastral 39042A00400049000SW.

	Ayuntamiento de Penagos
	CVE-2022-7438	Información pública de expediente de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en parcelas 231 y 232 del polígono 301, de Sobarzo.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2022-7855	Información pública de solicitud de autorización para construcción de nave ganadera en Carriazo.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-7921	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en avenida Menéndez Pelayo, 16A, en Soto de la Marina. Expediente 41/181/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-7737	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle de alineaciones y rasantes y la ordenación de volúmenes de edificación en calle Manuel Ruiz de Quevedo 13.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2022-7703	Concesión de licencia de primera ocupación de construcción de vivienda unifamiliar en barrio El Moral, de Aloños.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2022-8039	Información pública de extravío del Título de Graduado en Educación Secundaria Obligatoria.
	CVE-2022-8041	Información pública de extravío del Título de Técnico de Grado Medio en Administrativo.


	7.5.Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2022-8035	Decreto 98/2022, de 20 de octubre, por el que se crea el Centro de Innovación en Tecnologías de la Educación de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-8019	Resolución por la que se tramita consulta pública respecto al proyecto de Decreto que regule el Registro de Organizadores y Titulares de Establecimientos Públicos, Instalaciones Portátiles y Desmontables Dedicados a Espectáculos Públicos y A
	CVE-2022-8040	Resolución de 20 de octubre de 2022, por la que se dispone la publicación del Convenio de Colaboración entre el Gobierno Vasco y el Gobierno de Cantabria en materia de asistencia sanitaria.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2022-8028	Resolución de 19 de octubre, por la que se establecen medidas para el curso 2022-2023 referidas a aspectos de la evaluación de promoción y de certificación en las enseñanzas de idiomas de régimen especial de la Comunidad Autónoma de Cantabri




		Gobierno de Cantabria
	2022-10-25T11:48:41+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




